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[Aksel Larsen.] 
16 pCt., for 1937 30 pCt., og nu liar man for 
et Par Dage siden deklareretJfUdbyttet 
for 1938, det blev til 25 pCt. Det vil sige, 
atjdette Selskabs Aktionærer paa et beske- 
dent Tidsrum af seks Aar har faaet deres 
Aktiekapital igen med 131 pCt. Der er 
ingenting, der tyder paa, at Forholdene i 
Fremtiden vil arte sig daarligere for dette 
Selskab. Det har lige foretaget en Udvi- 
delse af Aktiekapitalen fra 4 til 6 Mill. Kr., 
og før man foretog denne Udvidelse, var 
Aktiekursen for Selskabets Aktier paa Kø- 
benhavns Børs 307. Saa skulde man tro, 
hvis Selskabet^ var saa betrængt, som 홢Tornr's 
Direktion hævdede over for Pressen, da 
det drejede sig om Søfolkenes Arbejdstid og 
Merindkomstskatten, saa betrængt, saa det 
var aldeles udelukket, at man kunde faa 
Raad til at bygge nye Skibe, at Selskabet 
saa benyttede den gunstige Lejlighed. Hvis 
det havde Brug for 2 Mill. Kr., var det nok 
at udstede f. Eks. for 600 000 nye Ak- 
tier og sælge dem paa Børsen, saa havde 
man 2 Mill. Kr. Hvis man ønskede at faa 
mange Penge, kunde man udstede for 2 
Mill. Kr. Aktier og sælge paa Børsen, saa 
vilde man faa 6 Mill. Kr. ind i hvert Fald. 
Men nej, det gjorde 홢Torm" ikke, nej man 
udstedte for 2 Mill. Kr. nye Aktier og gav 
dem til Parikurs til de gamle Aktionærer. 
Disse var i Stand til, hvis de trængte til 
Kontanter, at gaa hen og sælge disse Aktier 
paa Børsen og med det samme paa en Dag 
ti ene 300 p Ct. 

Ja, jeg synes, at disse Tal viser til- 
strækkelig tydeligt, hvor meget man skal 
give for Beklagelserne over Merindkomst- 
skattens hærgende Virkning og de sørgelige 
Udsigter for det danske Samfund, hvis man 
vil røre ved Kapitalisterne. Jeg deler derfor 
ikke disse Beklagelser, og jeg advarer i 
allerhøjeste Grad Regeringen og den højt- 
ærede Finansminister mod at fæste Lid til 
dem. 

Maaske maa det samtidig være mig 
tilladt, da jeg tror, ogsaa det ærede Medlem 
Hr. Korsgaard har været inde paa Social- 
demokratiets Kongresbeslutninger, at ad- 
være den højtærede Finansminister imod 
at fæste for stor Lid til, hvad der staar i 
Socialdemokratiets Kongresmanifest. Det 
være langt fra mig i øvrigt at mistænkelig- 
gøre dette, men der findes et Afsnit i det, 
som er saa ganske øjensynligt i Modstrid 
med de Kendsgerninger, der fremgaar af 
de af mig citerede Tal. Det er Afsnittet om 
Beskatningen, hvor man siger, at her i Dan- 
mark er der desværre saa faa rige Mennesker, 
saa der er derfor Grænser for, hvad man 

kan paaligne dem i direkte Skat. Dette Af- 
snit af Manifestet harmonerer for saa vidt 
meget godt med et andet Afsnit af den 
højtærede Statsministers Tale paa samme 
Kongres, men ogsaa dette Afsnit af Stats- 
ministerens Tale tror jeg meget faa her i  
Landet kan erklære sig indforstaaet med. 
Den højtærede Statsminister forklarer be- 
klagende, at her i Danmark er der desværre 
kun 7 pCt. af Befolkningen, der kan betrag- 
tes som velhavende. Derfor, sagde den 
højtærede Statsminister, kan man ikke give 
sig til at dreje for haardt paa Skatteskruen, 
man har endnu ikke skruet den over Gevind,, 
man man skal til at være forsigtig og over- 
vej e nøj e, før man gaar videre. Ja, jeg cite- 
rer ikke ordret, men det var omtrent Menin-, 
gen med Statsministerens Udtalelser. 

Se, dette med, at kun 7 pCt. af Befolk- 
ningen hører til de velhavende, er ikke nogen 
egentlig ny Opdagelse. Dengang jeg som 
ganske ung deltog i Oplysningsarbejdet 
inden for Arbejderbevægelsen, lærte vi, at 
efter Karl Marx's Undersøgelser var der 
højst 10 pCt. af Befolkningen, der kunde 
regnes for at høre til de velhavende, saa det 
er ikke nogen egentlig Sensation, at Stats- 
ministeren bar set sig i Stand til at gentage 
den Oplysning paa Socialdemokratiets Kon- 
gres. Men naar Forholdet var nogenlunde 
saadan allerede paa Karl Marx's Tid, synes 
jeg ikke, der er Grund til at hævde, at fordi 
det er ligesaadan nu, skal man holde op at 
paalægge direkte Skat paa Indtægt og For- 
mue efter stigende Skala. Jeg fristes til at 
sige: tværtimod. Og jeg vil sige, at disse 
Tal angaaende, hvor mange Procent af 
Befolkningen der har over 5 000 Kr. i 
Indtægt/i vel at mærke i skattepligtig Ind- 
tægt, imponerer ikke noget særligt. Det, 
der har Interesse, er nemlig ikke, hvor 
mange Procent af Befolkningen der har 
over en bestemt Indtægtsgrænse. Det, der 
interesserer, er: Hvor stor en Procent af 
Nationalindkomsten har denne Del af Be- 
folkningen? Og undersøger man det, kom- 
mer man til det Resultat, at den har 30 
pCt. af Nationalindkomsten, vel at mærke 
endda af den skattepligtige. Saa har det 
ogsaa sin Interesse at vide: Hvor stor en 
Procent af Nationalformuen ejer denne Del , I 
af Befolkningen? Ja, jeg beklager, jeg har 
ikke undersøgt det, det skulde jeg' selv- 
følgelig have gjort, men jeg skulde tage 
meget fejl, hvis ikke det ligger klos op ad 
de 50 pCt. 

Under saadanne Omstændigheder synes 
jeg ikke, der er Grund til at advare imod Gen- 
nemførelsen af det, der altid har været dansk 
Arbejderbevægelses Program og Anskuelse 


